
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 

 
 

 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2466-2015 
 

CELEBRADA EL 24 DE SETIEMBRE DEL 2015 
 
 
 
ARTÍCULO II  
 
CONSIDERANDO: 
 
La inquietud planteada por la señora Guiselle Bolaños Mora, consejal 
externa, sobre el acuerdo tomado por el Consejo Universitario en 
sesión 2459-2015, Art. II, inciso 2-b), celebrada el 3 de setiembre del 
2015, referente a la incorporación de un transitorio a los artículos 122 
y 123 del Estatuto de Personal. 
 
SE ACUERDA: 
 
Solicitar al señor Celín Arce Gómez, jefe de la Oficina Jurídica, que 
dada la inquietud planteada por la señora Guiselle Bolaños, analice 
el acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión 2459-2015, 
Art. II, inciso 2-b), celebrada el 3 de setiembre del 2015, sobre la 
incorporación de un transitorio a los artículos 122 y 123 del Estatuto 
de Personal . 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
ARTICULO III, inciso 1)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio CPPI-070-2015 del 10 de setiembre del 2015 (REF. CU-644-
2015), suscrito por el señor Juan Carlos Parreaguirre Camacho, jefe 
del Centro de Planificación y Programación Institucional, en el que 
realiza algunas observaciones sobre el acuerdo tomado por el 
Consejo Universitario, en sesión 2452-2015, Art. III, inciso 1-a), 
celebrada el 13 de agosto del 2015, referente a la creación del 
Instituto de Gestión de la Calidad Académica (IGESCA). 
 
SE ACUERDA: 
 



 2 

Remitir a la Comisión de Políticas de Desarrollo Académico las 
observaciones planteadas por el Centro de Planificación y 
Programación Institucional (CPPI), sobre la creación del Instituto de 
Gestión de la Calidad Académica (IGESCA) y el reglamento 
respectivo. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
ARTICULO III, inciso 2)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio AFITEC-163-15 del 10 de setiembre del 2015 (REF. CU-649-
2015), suscrito por el Lic. Israel Pacheco Barahona, secretario 
general de la Asociación de Funcionarios del Instituto Tecnológico 
de Costa Rica, en el que comunica que se envió el oficio AFITEC-128-
15 al Consejo Universitario de la Universidad de Costa Rica, 
externando el apoyo de las acciones del SINDEU, sobre la propuesta 
del rector Dr. Henning Jensen Pennington para reducir las 
anualidades. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibido el comunicado de la Asociación de Funcionarios del 
Instituto Tecnológico de Costa Rica. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
ARTICULO III, inciso 3) 
 
CONSIDERANDO:  
 
1. La nota del 07 de setiembre del 2015 (REF. CU-650-2015), 

suscrita por el estudiante Didier Bejarano Zamora, en el que 
plantea su situación académica. 
 

2. Es competencia de la administración atender en primera 
instancia la solicitud planteada por el estudiante Didier 
Bejarano.  

 
SE ACUERDA: 
 
1. Solicitar a la administración atender la solicitud planteada por el 

estudiante Didier Bejarano Zamora y que proceda como 
corresponde. 
 

2. Informar al señor Didier Bejarano que su nota ha sido enviada a 
la administración, para su atención. 



 3 

ACUERDO FIRME 
 

 
ARTICULO III, inciso 4) 
 
CONSIDERANDO: 
 
La nota del 01 de setiembre del 2015 (REF. CU-651-2015), suscrita 
por funcionarios de la Dirección de Extensión Universitaria, en la que 
expresan su reconocimiento a la labor de la señora Yelena Durán 
Rivera, durante los últimos cuatro años al frente de esa Dirección. 
Además manifiestan su interés de dar continuidad a los procesos 
que se han venido desarrollando  y la importancia de que la señora 
Durán Rivera continúe dirigiendo la Dirección de Extensión 
Universitaria. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibida la nota suscrita por funcionarios de la Dirección de 
Extensión Universitaria. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 5) 
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio SCU-2015-244 del 18 de setiembre del 2015 (REF. CU-655-
2015), suscrito por Ana Myriam Shing Sáenz, coordinadora general 
de la Secretaría del Consejo Universitario, en el que informa que se 
recibió copia del acuerdo del Consejo de Rectoría (REF. CU-647-
2015), sobre el recurso de apelación en subsidio del funcionario José 
Enrique Morales Rodríguez, así como la nota del funcionario, 
ampliando su recurso de apelación. Además informa que fue enviado 
a la Oficina Jurídica, para el dictamen que corresponde, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 54 del Reglamento del 
Consejo Universitario y sus Comisiones. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibida la información brindada por la coordinación general 
de la Secretaría del Consejo Universitario, sobre el recurso de 
apelación planteada por el funcionario José Enrique Morales 
Rodríguez y se queda a la espera del dictamen de la Oficina Jurídica. 
 
ACUERDO FIRME 

 
ARTICULO III, inciso 6) 
 



 4 

CONSIDERANDO: 
 
El oficio VA-529-15 del 18 de setiembre del 2015 (REF. CU-659-2015), 
suscrito por la señora vicerrectora académica, Katya Calderón, en el 
que, en atención a lo acordado por el Consejo Universitario, en 
sesión 2453-2015, Art. III, inciso 9), celebrada el 13 de agosto del 
2015, indica que el nombre consignado en la propuesta curricular de 
Estudios Sociales y Educación Cívica, debe ser “Licenciatura en la 
Enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica”. 
 
SE ACUERDA: 
 
Devolver este asunto a la señora vicerrectora académica, Katya 
Calderón, para que proceda al cumplimiento de la solicitud, tal y 
como lo señala el acuerdo tomado por el Consejo Universitario en 
sesión 2453-2015, Art. III, inciso 9), celebrada el 13 de agosto del 
2015. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
ARTICULO III, inciso 7) 
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio TEUNED 0321-2015 del 21 de setiembre del 2015 (REF. CU-
660-2015), suscrito por la señora Gisselle Gómez Ávalos, secretaria 
del Tribunal Electoral Universitario (TEUNED), en el que transcribe el 
acuerdo tomado en sesión extraordinaria 1101-2015 del 18 de 
setiembre del 2015, Artículo II, punto 2, en el que manifiesta la 
preocupación de ese Tribunal que, a pesar de las cuatro 
convocatorias realizadas por el Consejo Universitario para la 
elección de un miembro titular del TEUNED, no se ha logrado dicho 
nombramiento.  Además manifiesta que la falta de incentivos y el 
tipo de responsabilidades que conlleva desempeñar el puesto de 
miembro de ese Tribunal, puede ser la razón de la falta de 
postulaciones. También informa que ese Tribunal solicitó al Centro 
de Investigación y Evaluación Institucional (CIEI) que realizara un 
diagnóstico de percepción de la comunidad universitaria, sobre los 
procesos electorales. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibido el oficio TEUNED 0321-2015 del Tribunal Electoral 
Universitario. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 8) 



 5 

CONSIDERANDO: 
 
El oficio TEUNED 0320-2015 del 21 de setiembre del 2015 (REF. CU-
661-2015), suscrito por la señora Giselle Gómez Ávalos, Secretaria 
del Tribunal Electoral Universitario, en el que transcribe el acuerdo 
tomado en sesión extraordinaria 1100-2015 del 11 de setiembre del 
2015, Artículo III, punto 7, en el que comunica el nuevo calendario de 
elección para los puestos de la Asamblea Universitaria 
Representativa. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dar por recibida la información brindada por el Tribunal Electoral 
Universitario (TEUNED). 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 9) 
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio R-546-2015 del 22 de setiembre del 2015 (REF. CU-665-2015), 
suscrito por el señor rector, Luis Guillermo Carpio Malavasi, en el 
que remite la propuesta del Convenio Marco entre la  Universidad 
Estatal a Distancia (UNED) y la Universidad Veritas, para la 
realización de proyectos de cooperación conjunta. 
 
SE ACUERDA: 
 
Remitir a la Comisión de Asuntos Jurídicos la propuesta de 
Convenio Marco entre la  Universidad Estatal a Distancia (UNED) y la 
Universidad Veritas, con el fin de que lo analice y brinde un dictamen 
al plenario. 
 
ACUERDO FIRME 

 
ARTICULO III, inciso 10) 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio R-547-2015 del 22 de setiembre del 2015 (REF. CU-666-

2015), suscrito por el señor rector, Luis Guillermo Carpio 
Malavasi, en el que remite la propuesta del Convenio Marco 
entre la Universidad Estatal a Distancia (UNED) y el Sistema 
Nacional de Radio y Televisión Cultural, para el desarrollo de 
proyectos de cooperación conjunta. 

 
2. El señor rector manifiesta que retira de la agenda el oficio R-

547-2015, para darle el tratamiento que corresponde, de relación   



 6 

entre dos entes públicos y no requiere acuerdo del Consejo 
Universitario.  

 
SE ACUERDA: 
 
Tomar nota que el señor rector, Luis Guillermo Carpio Malavasi, 
retira de la agenda del Consejo Universitario el oficio R-547-2015. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 11) 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio CR.2015.770 del 22 de setiembre del 2015 (REF. CU-

671-2015), suscrito por la señora Theodosia Mena Valverde, 
secretaria del Consejo de Rectoría (CONRE), en el que 
transcribe el acuerdo tomado en sesión 1879-2015, Artículo III, 
inciso 21), celebrada el 22 de setiembre del 2015, referente al 
oficio UCPI.ACS.379.2015 del 18 de setiembre del 2015, de la 
señora Yirlania Quesada Boniche, jefe a.i. Oficina de 
Contratación y Suministros, en el que indica que hubo un error 
material en el monto a adjudicar en la Licitación Pública 
Nacional:EDU-UNED-48-LPN-B-2015LPN-000005, “ADQUISICION 
DE EQUIPO PARA INGENIERÍA EN TELECOMUNICACIONES”, 
que fue analizada en Consejo de Rectoría en la sesión 1875-
2015, Art. V, inciso 5), celebrada el 17 de agosto del 2015. 

 
2. El Consejo Universitario aprobó la adjudicación de la Licitación 

Pública Nacional: EDU-UNED-48-LPN-B-2015LPN-000005, 
“ADQUISICION DE EQUIPO PARA INGENIERÍA EN 
TELECOMUNICACIONES”, en la sesión 2457-2015, Art. IV, inciso 
1), celebrada el 27 de agosto del 2015. 
 

3. El monto que se debe incluir en la citada licitación, no fue 
incorporado en la recomendación de la Comisión de 
Licitaciones. 

 
SE ACUERDA: 
 
Devolver a la administración este asunto, para que se realice los 
procesos que corresponden con el Consejo de Rectoría y la 
Comisión de Licitaciones. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
ARTÍCULO IV, inciso 1) 
 



 7 

CONSIDERANDO: 
 
El oficio ORH-RS-15-2159 del 17 de setiembre del 2015 (REF. CU-670-
2015), suscrito por la señora Ana Lorena Carvajal Pérez, jefe a.i. de la 
Oficina de Recursos Humanos, en el que remite el informe del 
resultado final del concurso interno 15-10, para la selección del 
Director(a) de Extensión Universitaria. 
 
SE ACUERDA: 
 
Nombrar a la señora Yelena Durán Rivera directora de Extensión 
Universitaria, por un período de cuatro años, del 25 de setiembre del 
2015 al 24 de setiembre del 2019. 
 
ACUERDO FIRME 
 

 
ARTICULO IV, inciso 2) 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. La nota del 11 de setiembre del 2015 (REF. CU-639-2015), 

suscrita por el señor Carlos Benavides Víquez, estudiante de la 
carrera de Informática, en el que se refiere a aseveraciones 
realizadas por algunos miembros del Consejo Universitario en 
la sesión 2449-2015, del 30 de julio del 2015, sobre la asociación 
de estudiantes de Informática. 

 
2. Que la señora Carolina Amerling, por razones personales, se 

retiró de la presente sesión.  
 
SE ACUERDA: 
 
Dejar pendiente este asunto, con el fin de analizarlo cuando esté 
presente la señora Carolina Amerling. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO IV, inciso 3) 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio R-538-2015 del 22 de setiembre del 2015 (REF. CU-667-

2015), suscrito por el señor rector, Luis Guillermo Carpio 
Malavasi, en el que remite el Presupuesto Extraordinario No. 2-
2015, por un monto de ¢143.234.653.26, así como el oficio CPPI-
073-2015, del 22 de setiembre del 2015, suscrito por el señor 
Juan Carlos Parreaguirre, jefe del Centro de Planificación y 
Programación Institucional, en el que se indica que este 



 8 

presupuesto extraordinario modifica el Plan Operativo Anual 
2015. 
 

2. En el análisis que realiza el Centro de Planificación y 
Programación Institucional, mediante oficio CPPI-073-2015, se 
indica: 
 

“1. Se realizan movimientos presupuestarios únicamente en 
el programa 8. 

2. Los movimientos presupuestarios trasladados a cada 
una de las instancias son ajustes provenientes de los 
siguientes rubros: 
a. Superávit Libre al 31 de Diciembre del 2014. 
b. Instituto de Desarrollo Rural 

3. Este presupuesto sí modifica el Plan Operativo Anual. 
4. Se incluye proyecto nuevo financiado con recursos del 

Instituto de Desarrollo Rural y del Superávit Libre al 31 
de Diciembre 2014: 
a. Se incluye la meta nueva 8.3.15 “Realizar la 

construcción de cuatro laboratorios de cómputo en el 
Centro Universitario de San Marcos”.” 

 
4. El oficio OPRE-593-2015 del 23 de setiembre del 2015 (REF. CU-

673-2015), suscrito por la señora Grace Alfaro Alpízar, jefe a.i. 
de la Oficina de Presupuesto, en el que amplía la justificación 
del Presupuesto Extraordinario No. 02-2015. 

 
5. El oficio OPRE-592-2015 del 23 de setiembre del 2015 (REF. CU-

672-2015), suscrito por la señora Grace Alfaro Alpízar, jefe a.i. 
de la Oficina de Presupuesto, en el que solicita autorización 
para el traslado y asignación de recursos en la supbartida 5-99-
02 “Piezas y obras de colección”, por un monto de 
¢1.432.347.00 en el Presupuesto Extraordinario No. 2-2015. 

 
6. Por razones de oportunidad, se atiende la solicitud de la 

Rectoría, para que sea el plenario de este Consejo Universitario 
el que analice directamente el Presupuesto Extraordinario No. 
02-2015. 

 
SE ACUERDA: 
 
Aprobar el Presupuesto Extraordinario No. 2-2015, por un monto de 
¢143.234.653.26. 
 
 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
AMSS** 


